Visitationsbescheid an das Domkapitel in Naumburg, der genaue Kenntnis von der 

Durchführung des Chorgesangs im Naumburger Dom verriet. Der Erzbischof wies 

bei allgemeinem Lob der Naumburger Kanoniker auf einige Mängel hin, die 

abgestellt werden müssten. Vor allem müssten diejenigen Kanoniker, die ein 

bestimmtes Amt übernommen hätten, wie der Dekan oder Kantor, für die 

Einhaltung der Disziplin sorgen. So seien ihm Fehler beim Chorgesang aufgefallen, 

die auf das Konto des Kantors gingen. Der Kantor (wenn er schon das Amt 

aufgrund irgendeines Erbhofes innehabe) müsse jemanden bestimmen, der die 

Aufgabe tatsächlich auch durchführen und den anderen die Psalmen beibringen und 

die Tonarten richtig vortragen könne („Ceterum, quia ex defectu cantoris frequenter 

erratur in choro, decernimus, ut, cum certi redditus fuerint ex antiquo cantorie 

officio deputati, persona aliqua ex canonicis designetur ab eo, ad quem locatio huius 

officii noscitur pertinere, que inponendo psalmos et tonos formando ac aliis 

cantoris officium exequatur“). 2666 

„ .. Archiepiscopo Maguntino. Eterni regis filius - Sane ex parte tua nobis fuit humiliter 

supplicatum, ut cum dilecto filio .. Nuemburgensis ecclesie preposito ad ipsam ecclesiam in 
episcopum postulato, quem pater eius clare memorie quondam marchio Misnensis adhuc 
sua vivente legitima uxore ex ingenua genuit et soluta, super defectu huiusmodi dispensare 
misericorditer et postulationem eius admittere dignaremur.  

Cum igitur, sicut ex fidedignorum accepimus testimoniis et utique acceptamus, dictus 
prepositus contractam a parentibus maculam satagat expiare, vitae munditiam amplexatus, 
moribus informatus honestis et litterarum scientia eruditus, tuis devotis precibus inclinati, 
tibi, de cuius fide ac discretione plenam in domino fiduciam obtinemus, presentium 
auctoritate mandamus, quatinus consideratis omnibus, que circa idoneitatem persone 
fuerint attendenda, cum memorato presbytero super premissis auctoritate nostra dispenses, 
prout honori et utilitati ecclesie ac sue salute videris expedire, postulationem ipsius, si eam 
canonice et concorditer celebratam inveneris, de benignitate consueta sedis apostolice 
admittendo.  

Dat. Anagnie, XII kalendas augusti, anno primo.“  

(UB Naumburg II, 2000, S. 214f (Nr. 190) (1243 Juli 21. Anagni). 

2666  UB Naumburg II, 2000, S. 224 (Nr. 197) (1244 September 30. Erfurt). 

Zum Visitationsbericht des Mainzer Erzbischofs vgl. Lüttich (1898, S. 27), der die 
Visitation selbst hypothetisch in Zusammenhang mit der von ihm für den 29. Juni 1244 
angenommenen Weihe des Doms bringt, die vom Mainzer Erzbischof vorgenommen 
worden sein soll: